Schwenkantrieb, metrisch DSR
538131118 |  | 21.02.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/02
538131118 |  | 21.02.2025
Schwenkantrieb, metrisch DSR
Merkmale
Auf einen Blick
•	 Doppeltwirkender Schwenkantrieb mit Schwenkflügel

538131118 |  | 21.02.2025
Schwenkantrieb, metrisch DSR
Typenschlüssel
001 Baureihe
DSRL Schwenkantrieb
DSR Schwenkantrieb
002 Baugröße [mm]
10 10
12 12
16 16
25 25
32 32
40 40
003 Nennschwenkwinkel [°]
180 180
004 Dämpfung
P Elastische Dämpfungsringe/-platten beidseitig
005 Welle
Zapfenwelle
FW Flanschwelle
4 www.festo.com/catalogue/... 2025/02
538131118 |  | 21.02.2025
Schwenkantrieb, metrisch DSR
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten
Baugröße 10 12 16 25 32 40
Konstruktiver Aufbau Schwenkflügel
Funktionsweise doppeltwirkend
Dämpfung elastische Dämpfungsringe/-platten beidseitig
Dämpfungswinkel 2,4 deg 2,2 deg 2,1 deg 1,8 deg 1,2 deg 0,9 deg
Positionserkennung ohne
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung
Einbaulage beliebig
Schwenkwinkel 0 ... 180 deg
Produktgewicht 100 g 200 g 300 g 500 g 1.300 g 2.400 g
Betriebs- und Umweltbedingungen
Baugröße 10 12 16 25 32 40
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:-:-]
Betriebsdruck 1) 2,5 ... 8 bar 2 ... 8 bar 1,5 ... 8 bar
Umgebungstemperatur 2) -10 ... 60°C
1) Der minimale Betriebsdruck kann nach einer Ruhezeit von 24h um bis zu 0,5 bar erhöht sein
2) Einsatzbereich der Näherungsschalter beachten
Gewichte
Baugröße 10 12 16 25 32 40
Produktgewicht 100 200 300 500 1.300 2.400
Werkstoffe
Werkstoff Gehäuse Zink-Druckguss
Werkstoff Antriebswelle Stahl, vernickelt
Werkstoff Abdeckung PA-verstärkt
Werkstoff Dichtungen NBR
LABS-Konformität VDMA24364-B2-L
RoHS-Zustand RoHS konform nach EU-Richtlinie
Kräfte und Drehmomente
Baugröße 10 12 16 25 32 40
Theoretisches Drehmo-
ment bei 0,6 MPa (6 bar,
87 psi)
0,5 Nm 1 Nm 2 Nm 5 Nm 10 Nm 20 Nm
Max. Radialkraft 1) 30 N 45 N 75 N 120 N 200 N 350 N
Max. Axialkraft 2) 10 N 18 N 30 N 50 N 75 N 120 N
Max. Schwenkfrequenz bei
0,6 MPa (6 bar, 87 psi)
3 Hz
1) Auf der Abtriebswelle bei max. Frequenz
2) Auf der Abtriebswelle bei max. Frequenz
52025/02 www.festo.com/catalogue/...
538131118 |  | 21.02.2025
Schwenkantrieb, metrisch DSR

Abmessungen
B1 B2 B3 D1
⌀
g7
D2
⌀
D3
⌀
h9
D4 E1 E2 H1 H2 H3 L1 L2
DSR-10 22 32 53 6 12 20 M2,5 M3 M3 19,4 15,5 38,8 57 22,4
DSR-12 26 40 65 8 16 22 M3 M5 M3 23,5 18,5 48 65,6 25,5
DSR-16 30 46 78 10 17 24 M3 M5 M3 27 20,5 56,5 75,8 29
DSR-25 42 60 98 12 18 28 M4 M5 M4 30 23 68,1 94,5 35,4
DSR-32 54 80 130 16 27 42 M5 G1/8 M4 43 34 92 125,5 50
DSR-40 70 100 160 20 36 52 M6 G1/4 M4 53 40 121 162 60
L3 L4 L5 L6 L7 S1 S2 T2 X 1) 2)
DSR-10 6,5 4,5 15,1 2,2 2 3,4 6 7 0,35 A2 x 2 x 12 0,7
DSR-12 5,5 3,5 18 2,1 2,5 4,4 8 9 0,35 A2 x 2 x 16 1,2
DSR-16 6 3,5 22,5 2,1 – 5,5 10 9 0,35 A3 x 3 x 18 1,2
DSR-25 5,4 3 30 4 – 7 11 10 0,4 A4 x 4 x 25 5,5
DSR-32 10 7 36 4 – 8,5 15 12,5 0,45 A5 x 5 x 36 5,5
DSR-40 10 6 50 4 – 8,5 15 16 0,5 A6 x 6 x 45 5,5
1)	 Passfeder nach DIN 6885 im Lieferumfang enthalten
2)	 Anziehdrehmoment bei D4 [Nm]

D3
⌀
h8
D4 D5
⌀
f8
D6
⌀
D7
⌀
H13
D8
⌀
min.
E1 E2 E3 H1
DSRL-10 22 32 53 30 10 20 M3 11 21 3,4 1,5 M3 M3 M3 19,4
DSRL-12 26 40 65 33 13 22 M3 14 25 3,4 1,5 M5 M3 M3 23,5
DSRL-16 30 46 78 38 14 24 M5 16 28 4,5 3,5 M5 M3 M4 27
DSRL-25 42 60 98 46 17 28 M5 20 35 5,5 3,5 M5 M4 M5 30
DSRL-32 54 80 130 60 24 42 G1/8 28 45 6,5 7 G1/8 M4 M6 43
DSRL-40 70 100 160 70 30 52 G1/8 36 54 9 7 G1/4 M4 M8 53
H2 H3 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 S1 S2 T1 X 1)
DSRL-10 15,5 38,8 49 14 12,3 4,5 15,1 3 2,2 2 3,4 6 5 0,35 0,7
DSRL-12 18,5 48 54,2 13,5 11,5 3,5 18 3 2,1 2,5 4,4 8 5 0,35 1,2
DSRL-16 20,5 56,5 64,7 16 14 3,5 22,5 4 2,1 – 5,5 10 6 0,35 1,2
DSRL-25 23 68,1 78 18,5 15,5 3 30 4,5 4 – 7 11 6 0,4 5,5
DSRL-32 34 92 102,8 26 22 7 36 6 4 – 8,5 15 8 0,45 5,5
DSRL-40 40 121 134,5 31 26 6 50 7,5 4 – 8,5 15 8 0,5 5,5
1)	 Anziehdrehmoment bei D4 [Nm]
12 www.festo.com/catalogue/... 2025/02
538131118 |  | 21.02.2025
Schwenkantrieb, metrisch DSR

B3 B4 D3
⌀
min.
D4 D5
⌀
H13
D6
⌀
H13
H3 L4
max.
N2 R
FSR-10 28 46 13 M3 3,4 6,5 7 2 20 18
FSR-12 31 54 17 M3 3,4 6,5 7 2 22 20,5
FSR-16 35 62 19 M4 4,5 8,5 8 2 26,5 23,5
FSR-25 40 76 21 M5 5,5 10,4 8 2,5 29 27
FSR-32 56 100 32 M6 6,6 12,4 12 2,5 42 36
FSR-40 72 120 37 M8 9 16,4 14 4 52 46
​
14 www.festo.com/catalogue/... 2025/02
538131118 |  | 21.02.2025
Schwenkantrieb, metrisch DSR
Abmessungen
Abmessungen – Aufsteckflansch FWSR Download CAD-Daten    www.festo.com
​
B5 D4 D5
⌀
H13
D7
 ⌀
f8
D8
–0,5
D9
+0,4
L5 L6 L7
FWSR-10 21 M3 3,4 11 30 12 22 3 1,6
FWSR-12 25 M3 3,4 14 35 15 25 3 3
FWSR-16 28 M4 4,5 16 40 17 28 5 3
FWSR-25 35 M5 5,5 20 50 23 38 8 3
FWSR-32 45 M6 6,5 28 60 28 48 10 4
FWSR-40 54 M8 9 36 70 38 60 11 5
​

WSR-10-J-M5 8 1 25,4 30 20
WSR-12 J-M5 8 1 28,3 34 24,5
WSR-16 J-M5 8 1 34,9 38 27
WSR-25 J-M5 13 1,5 43 52 34
WSR-32 J-M5 13 1,5 54,3 64 48
WSR-40 J-M5 13 1,5 76,3 80 60
​
18 www.festo.com/catalogue/... 2025/02
538131118 |  | 21.02.2025
Schwenkantrieb, metrisch DSR
Bestellangaben
Mit Zapfenwelle
Baugröße Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​
10 33297 DSR-10-180-P
12 11909 DSR-12-180-P
16 11910 DSR-16-180-P
25 11911 DSR-25-180-P
32 11912 DSR-32-180-P
40 13467 DSR-40-180-P
Mit Flanschwelle
Baugröße Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​
10 33296 DSRL-10-180-P-FW
12 30654 DSRL-12-180-P-FW
16 30655 DSRL-16-180-P-FW
25 30656 DSRL-25-180-P-FW
32 30657 DSRL-32-180-P-FW
40 30658 DSRL-40-180-P-FW
192025/02 www.festo.com/catalogue/...
538131118 |  | 21.02.2025
Schwenkantrieb, metrisch DSR
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Schwenkantrieb DSR Pneumatischer Antrieb  dsr
[2] Befestigungsbausatz WSR-... Für Näherungsschalter SIEN 21
[3] Näherungsschalter SIEN Induktiver Näherungsschalter, runde Bauform 22
[4] Micro-Stößelventil SO-3-PK-3-B, S-3-PK-3-B Pneumatisch, wahlweise Grundstellung offen oder geschlossen 21
[5] Befestigungsbausatz Für Micro-Stößelventil SO-3-PK-3-B, S-3-PK-3-B 21
[6] Drossel-Rückschlagventil GRLA Zur Geschwindigkeitsregulierung 22
[7] Steckverschraubung QSL Zum Anschluss von außentolerierten Druckluftschläuchen  qs
[8] Fußbefestigung HSR-...-FW Auf Abtriebseite 20
[9] Flanschbefestigung FSR Auf Abtriebseite 20
[10] Aufsteckflansch FWSR Für Zapfenwelle 20
[11] Freilauf FLSR-...-L/R Für Zapfenwelle, wahlweise links-/oder rechtsschwenkend 20
20 www.festo.com/catalogue/... 2025/02
538131118 |  | 21.02.2025
Schwenkantrieb, metrisch DSR
Zubehör
Fußbefestigung HSR
Beschreibung Werkstoff Winkel Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
für Ø 10 Stahl 61 g 33317 HSR-10-FW
für Ø 12 87 g 30923 HSR-12-FW
für Ø 16 170 g 30924 HSR-16-FW
für Ø 25 235 g 30925 HSR-25-FW
für Ø 32 660 g 30926 HSR-32-FW
für Ø 40 1.040 g 30927 HSR-40-FW
Flanschbefestigung FSR
Beschreibung Werkstoff Platte Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
für Ø 10 Aluminium-Guss 22 g 34480 FSR-10
für Ø 12 32 g 14658 FSR-12
für Ø 16 50 g 13236 FSR-16
für Ø 25 70 g 13237 FSR-25
für Ø 32 180 g 13238 FSR-32
für Ø 40 300 g 14655 FSR-40
Aufsteckflansch FWSR
Beschreibung Werkstoff Gehäuse Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
für Ø 10 Aluminium-Knetle-
gierung
10 g 32798 FWSR-10
für Ø 12 19 g 14659 FWSR-12
für Ø 16 30 g 13239 FWSR-16
für Ø 25 70 g 13240 FWSR-25
für Ø 32 120 g 13241 FWSR-32
für Ø 40 240 g 14656 FWSR-40
Freilauf FLSR
Beschrei-
bung
Drehrich-

geführt. Die Gegenrichtung ist jeweils gesperrt.
Dadurch wird aus der oszillierenden Schwenkbewegung des Schwenk-
antriebs eine getaktete, gleichförmige Bewegung.
Der minimal schaltbare Schwenkwinkel beträgt 0,4°. Die Schaltgenauig-
keit ist auch abhängig von der Schaltgeschwindigkeit und der Last.
Die Last muss extern angehalten werden
Befestigungsbausatz WSR für Micro-Stößelventil
Beschreibung Werkstoff Plat-
te
Produktge-
wicht
LABS-Konfor-
mität
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
für Ø 12 15684 WSR-12
für Ø 16 14874 WSR-16
für Ø 25 14796 WSR-25
für Ø 32 14960 WSR-32
für Ø 40 14961 WSR-40
Befestigungsbausatz WSR-...-J-M5 für Näherungsschalter SIEN-M5
Beschreibung Werkstoff Plat-
te
Produktge-
wicht
LABS-Konfor-
mität
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
für Ø 10 33413 WSR-10-J-M5
für Ø 12 15685 WSR-12-J-M5
für Ø 16 15931 WSR-16-J-M5
für Ø 25 15932 WSR-25-J-M5
für Ø 32 15933 WSR-32-J-M5
für Ø 40 15934 WSR-40-J-M5
Befestigungsbausatz WSR-...-J für Näherungsschalter SIEN-M8
Beschreibung Werkstoff Plat-
te
Produktge-
wicht
LABS-Konfor-
mität
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
für Ø 16 14873 WSR-16-J
für Ø 25 14799 WSR-25-J
für Ø 32 14962 WSR-32-J
für Ø 40 14963 WSR-40-J
Micro-Stößelventil S-3-PK für DSR-16 ... 40
Ventilfunktion Betriebsdruck Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
3/2 geschlossen mo-